
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    72

DEL         15 febbraio 2024

SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEI SERVIZI DI PRE E POST SCUOLA, DI SCUOLA
DELL’INFANZIA ESTIVA COMUNALE E DI SORVEGLIANZA MENSA
PER  GLI  ALUNNI  DELLE  SCUOLE  DELL’INFANZIA  E  PRIMARIE
STATALI  PRESENTI  SUL TERRITORIO,  PER GLI  ANNI  SCOLASTICI
2023/2024  (DAL  MESE  DI  MARZO  2024),  2024/2025  E  2025/2026  A
FAVORE  DELL’OPERATORE  ECONOMICO  INSIEME  SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS -  CIG A0295FEBE1

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che:
- con la propria determinazione n. 446 del 14/11/2023 veniva indetta una gara a procedura aperta da
svolgersi  su  piattaforma  telematica  di  e-procurement  SINTEL  di  Regione  Lombardia,  per
l’affidamento  dei  servizi  di  pre  e  post  scuola,  di  scuola  dell’infanzia  estiva  comunale  e  di
sorveglianza mensa per gli alunni delle scuole dell’infanzia e primarie statali presenti sul territorio,
per gli  anni scolastici 2023/2024 (dal mese di gennaio 2024), 2024/2025 e 2025/2026, dando atto
che si sarebbe proceduto all’aggiudicazione pur in presenza di una sola offerta purché valida ed
ammissibile;
- con lo stesso provvedimento venivano contestualmente approvati gli atti di gara e si dava atto che,
trattandosi di appalto a rilevanza comunitaria in relazione alle soglie previste dall'art. 14 comma 1),
lettera c), del D.  Lgs. 36/2023, la scelta del contraente sarebbe avvenuta con procedura aperta ai
sensi dell'art. 71 del D. Lgs. 36/2023, con l’applicazione del criterio dell'offerta economicamente
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai  sensi dell’art.  108
comma 2), lettera a) del D. Lgs. 36/2023.

Dato atto che l’avviso di gara veniva pubblicato, a norma di legge, come di seguito indicato:
- Albo Pretorio on-line del Comune di Pianezza dal 22/11/2023;
- Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea il 17/11/2023 al nr. 2023/S 222-696544;
- Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana: pubblicazione n. 134 del 20/11/2023;
- Quotidiani Nazionali: Gazzetta Aste e Appalti e Italia Oggi in data 25/11/2023;
- Quotidiani locali: il Giornale del Piemonte e il Secolo XIX ed. Genova e basso Piemonte in data 
25/11/2023.

Determina n. 72 del  15 febbraio 2024
Pagina 1  di 7



Rilevato che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte fissato per le ore
12.00 del 05/12/2023 sono pervenute, con le modalità telematiche previste dalla piattaforma di e-
procurement SINTEL di Regione Lombardia, n. 4 richieste dei seguenti operatori economici:

Numero protocollo
informatico

Operatore economico Data presentazione offerta

1701699774294 
Cooperativa Animazione

Valdocco Società Cooperativa
Sociale Impresa Sociale

ONLUS 

04/12/2023

1701705271510 
Euro & Promos Social Health

Care Società Cooperativa
Sociale 

04/12/2023

1701762378305 Cooperativa Sociale Start Onlus 05/12/2023

1701771843251 INSIEME SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE

ONLUS 
05/12/2023

Rilevato  che  il  sottoscritto,  in  qualità  di  Rup,  in  data  06/12/2023  e  in  data  11/12/2023
provvedeva  in  seduta  pubblica  virtuale  ad  accertare  i  requisiti  ammissibilità  degli  operatori
economici seguendo l’ordine di presentazione al protocollo informatico assegnato dalla piattaforma
telematica Sintel,  esaminando la  documentazione amministrativa presentata,  nonché la  presenza
delle Buste B (offerta tecnica) e C (offerta economica). 

Richiamata  la  propria  determinazione  n.  499  del  11/12/2023,  con  la  quale  venivano
approvati i verbali delle sedute pubbliche del 06/12/2023 e del 11/12/2023, dai quali risultavano
ammessi all'apertura delle offerte tutti gli operatori economici che avevano presentato l'istanza di
partecipazione alla gara.

Richiamata la propria la Determinazione  n. 40 del 30.01.2024 con la quale si prendeva atto
delle risultanze delle operazioni della gara a procedura aperta, svoltesi in seduta pubblica virtuale in
data 13/12/2023 e 14/12/2023 e veniva disposta l’aggiudicazione dei servizi di pre e post scuola, di
scuola  dell’infanzia  estiva  comunale  e  di  sorveglianza  mensa  per  gli  alunni  delle  scuole
dell’infanzia e primarie statali presenti sul territorio, per gli anni scolastici 2023/2024 (dal mese di
marzo 2024),  2024/2025 e 2025/2026 (sino al  mese di luglio 2026) a favore della Cooperativa

Determina n. 72 del  15 febbraio 2024
Pagina 2  di 7



Sociale Start Onlus, con sede legale in Vigevano (PV), via Madonna degli Angeli n. 20, C.F. e P.I.
02652740180, che ha offerto un ribasso del 3,33 % sul costo orario operatore posto a base di gara
soggetto a ribasso di € 20,08 (IVA esclusa).

Dato atto che  in data 31.01.2024 si provvedeva, per il tramite della piattaforma telematica
Sintel, a comunicare l’aggiudicazione dei servizi di cui trattasi agli operatori economici partecipanti
alla gara ai sensi dell’art. 90, comma 1, lettera c) del D. Lgs. 36/2023.

Rilevato che,  a seguito di tale comunicazione, per il tramite della piattaforma telematica
Sintel e con nota prot. 2145 del 31/01/2024 pervenuta a mezzo pec, la Cooperativa Insieme Soc.
Coop. Sociale Onlus presentava istanza di annullamento in autotutela dell’aggiudicazione per errata
attribuzione dei punteggi economici assegnati agli operatori partecipanti rispetto a quanto previsto
dall’art 23 del disciplinare di gara approvato con la propria determinazione n. 446 del 14/11/2023.

Richiamata la propria Determinazione  n. 46 del 01.02.2024 con la quale veniva annullata, in
autotutela, la propria determinazione n. 40 del 30.01.2024 ad oggetto “Aggiudicazione dei servizi di
pre e post scuola, di scuola dell’infanzia estiva comunale e di sorveglianza mensa per gli alunni
delle scuole dell’infanzia e primarie statali presenti sul territorio, per gli anni scolastici 2023/2024
(dal mese di marzo 2024), 2024/2025 e 2025/2026 a favore della Cooperativa Sociale Start Onlus.
CIG A0295FEBE1”  ai sensi dell’art. 21 - nonies della Legge n. 241/90 e s.m.i., a causa della non
conformità della valutazione dell’offerta economica rispetto a quanto previsto dal Disciplinare di
gara.

Considerato che in data 14/02/2024 la Commissione giudicatrice, così come nominata con la
determinazione  del  Segretario  generale  n.  500  del  11/12/2023,  procedeva  alla  ripetizione  delle
operazioni di gara limitatamente alla fase della valutazione dell'offerta economica  degli operatori
economici ammessi alla gara e proponeva l'aggiudicazione dei servizi di pre e post scuola, di scuola
dell’infanzia estiva comunale e di sorveglianza mensa per gli alunni delle scuole dell’infanzia e
primarie statali presenti sul territorio, per gli anni scolastici 2023/2024 (dal mese di marzo 2024),
2024/2025 e 2025/2026 all’operatore economico INSIEME SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
ONLUS a cui veniva assegnato un punteggio complessivo di 83,45 (di cui 53,83 punti per l'offerta
tecnica e 29,62 punti per l'offerta economica) e che offriva un ribasso percentuale del 2,11% sul
costo orario dell’operatore posto a base di gara soggetto a ribasso.

Dato  atto  che  il  costo  orario  dell’operatore  a  seguito  del  ribasso  presentato  risulta
determinato in € 19,86 oltre Iva al 5% e comprensivo degli oneri non soggetti a ribasso.

Dato atto che:
- essendo state esperite le verifiche di legge in capo all’aggiudicatario e che, stante il buon esito
delle stesse, l’aggiudicazione di che trattasi è efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D. Lgs.
36/2023;
- l’operatore economico INSIEME SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS risulta in regola
con gli adempimenti contributivi, come da Durc on line Inail  41006477 con scadenza 27/2/2024.

Ritenuto,  pertanto,  di  prendere  atto  del  verbale  della  Commissione  giudicatrice  del
14/02/2024 relativo alla ripetizione delle operazioni di gara limitatamente alla fase della valutazione
dell'offerta  economica,  allegato  al  presente  provvedimento  per  costituirne  parte  integrante  e
sostanziale, e di disporre l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D. Lgs. 36/2023, dei
servizi di pre e post scuola, di scuola dell’infanzia estiva comunale e di sorveglianza mensa per gli

Determina n. 72 del  15 febbraio 2024
Pagina 3  di 7



alunni  delle  scuole  dell’infanzia  e  primarie  statali  presenti  sul  territorio,  per  gli  anni  scolastici
2023/2024 (dal mese di marzo 2024), 2024/2025 e 2025/2026 all’operatore economico INSIEME
SOCIETA'  COOPERATIVA SOCIALE  ONLUS,  con  sede  legale  in  Atena  Lucana  (SA),  via
Limitone n.  10, C.F.  e P.I.  04983470651 che ha offerto un ribasso del 2,11 % sul costo orario
operatore posto a base di gara soggetto a ribasso di € 20,08 (IVA esclusa).

Stabilito che la cooperativa aggiudicataria dovrà provvedere a costituire cauzione definitiva
e a presentare la documentazione richiesta per la stipula del contratto di appalto da effettuarsi in
forma pubblica amministrativa con modalità elettronica ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs.
36/2023. 

Preso atto che con il Decreto del Ministero dell’Interno del 22/12/2023, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 303 del 30/12/2023, è stato differito al 15/03/2024 il termine
per la deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 ed è stato autorizzato, per il medesimo
periodo, l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D. Lgs. 267/2000. 

Il  suddetto comma prevede che,  nel  corso dell’esercizio provvisorio,  non è consentito  il
ricorso  all’indebitamento,  esclusa  l’anticipazione  di  tesoreria  di  cui  all’art.  222  del  D.  Lgs.
267/2000, e gli  enti  possono impegnare esclusivamente spese correnti,  eventuali  spese correlate
riguardanti partite di giro, lavori pubblici o interventi aventi caratteristica di somma urgenza.

Il  5°  comma del  predetto  articolo  precisa  che,  sempre  in  esercizio  provvisorio,  gli  enti
possono  impegnare  mensilmente,  unitamente  alla  quota  dei  dodicesimi  non utilizzata  nei  mesi
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato
al fondo pluriennale vincolato.

Sono escluse da tali limiti le spese tassativamente regolate dalla legge, quelle non suscettibili
di pagamento frazionato in dodicesimi e quelle a carattere continuativo necessarie per garantire il
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della
scadenza dei relativi contratti.

Dato atto che è in fase di predisposizione il bilancio dell’ente e che lo stesso verrà approvato
nei termini differiti del 15 marzo p.v..

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  rientra  nelle  competenze  del  Responsabile  del
Settore  Servizi  alla  Persona come nominato  con Decreto  del  Commissario  Prefettizio  n.  4  del
05/05/2022,  che  agisce  in  regime  di  prorogatio  ai  sensi  dell'art.  27  del  vigente  Regolamento
sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

DETERMINA

1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo.

2. Di prendere atto delle risultanze della ripetizione delle operazioni di gara limitatamente alla fase
della  valutazione  dell'offerta  economica  degli  operatori   ammessi  alla  gara  svoltasi  in  seduta
pubblica virtuale in data 14/02/2024 per l’affidamento dei servizi di pre e post scuola, di scuola
dell’infanzia estiva comunale e di sorveglianza mensa per gli alunni delle scuole dell’infanzia e
primarie statali presenti sul territorio, per gli  anni scolastici 2023/2024 (dal mese di marzo 2024),

Determina n. 72 del  15 febbraio 2024
Pagina 4  di 7



2024/2025 e 2025/2026 (sino al mese di luglio 2026), come descritte nel verbale della Commissione
Giudicatrice  recante  data  14/02/2024,  che  si  allega  alla  presente  per  farne  parte  integrante  e
sostanziale, dal quale risulta come migliore offerta non anomala quella presentata   dall’operatore
economico INSIEME SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS con sede legale  in Atena
Lucana (SA), via Limitone n. 10, C.F. e P.I. 04983470651 che ha offerto un ribasso del 2,11% sul
costo orario operatore posto a base di gara soggetto a ribasso di € 20,08 (IVA esclusa).

3.  Di  disporre  l’aggiudicazione  dei  servizi  di  pre  e  post  scuola,  di  scuola  dell’infanzia  estiva
comunale e di sorveglianza mensa per gli alunni delle scuole dell’infanzia e primarie statali presenti
sul territorio, per gli anni scolastici 2023/2024 (dal mese di marzo 2024), 2024/2025 e 2025/2026
(sino  al  mese  di  luglio  2026)  a  favore  all’operatore  economico  INSIEME  SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS con sede legale in Atena Lucana (SA), via Limitone n. 10,
C.F. e P.I. 04983470651, che ha offerto un ribasso del 2,11 % sul costo orario operatore posto a base
di gara soggetto a ribasso di € 20,08 (IVA esclusa).

4. Di dare atto che il costo orario dell’operatore a seguito del ribasso presentato risulta determinato
in € 19,86 oltre Iva al 5% e comprensivo degli oneri non soggetti a ribasso.

5. Di dare  atto che, essendo state esperite le verifiche di legge in capo all’aggiudicatario e che,
stante  il  buon esito delle stesse,  l’aggiudicazione di che trattasi  è efficace ai  sensi dell’art.  17,
comma 5 del D. Lgs. 36/2023.

6. Di rilevare che la cooperativa aggiudicataria dovrà provvedere a costituire cauzione definitiva e
ad adempiere alle richieste di documentazione ai fini della stipula del relativo contratto di appalto
da effettuarsi con modalità elettronica ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs. 36/2023.

7.  Di  dare  atto  che  il  servizio  dovrà  svolgersi  nel  rigoroso  rispetto  degli  oneri  prestazionali,
condizioni  e  termini  previsti  nel  capitolato  speciale  d’appalto  posto  a  base  di  gara  sin  dal
04/03/2024, anche in pendenza della sottoscrizione del contratto di appalto che dovrà avvenire nei
termini di cui all’art. 18, comma 2 del D. Lgs. 36/2023.

8. Di impegnare la spesa complessiva  presunta prevista per il triennio scolastico 2023/2024 (dal
mese di marzo 2024), 2024/2025 e 2025/2026 (sino al mese di luglio 2026), di € 563.761,19 oltre
Iva  al  5%  e  così  per  complessivi  €  591.949,25,  a  favore  all’operatore  economico  INSIEME
SOCIETA'  COOPERATIVA SOCIALE  ONLUS  con  sede  legale  in  Atena  Lucana  (SA),  via
Limitone n. 10, C.F. e P.I. 04983470651, con la seguente imputazione contabile, dando atto che la
stessa è compatibile con le limitazioni stabilite dall'art. 163, 3° e 5° comma, del D. Lgs. 267/2000 in
tema di esercizio provvisorio:

Anno Codice di Bilancio Cap Descrizione Importo

2024 04|06|1|103|09.6|
1030215999

668

ATTIV.SCOLAST.INTEGR.- 
PRE E DOPO SCUOLA E 
SCUOLA MATERNA ESTIVA
IN APPALTO 

€ 111.800,00

2024 04|06|1|103|09.6| 654/72 SERVIZIO SORVEGLIANZA € 81.898,00

Determina n. 72 del  15 febbraio 2024
Pagina 5  di 7



1030215999 MENSA IN APPALTO

2025 04|06|1|103|09.6|
1030215999

668

ATTIV.SCOLAST.INTEGR.- 
PRE E DOPO SCUOLA E 
SCUOLA MATERNA ESTIVA
IN APPALTO

€ 134.500,00

2025 04|06|1|103|09.6|
1030215999

654/72
SERVIZIO SORVEGLIANZA 
MENSA IN APPALTO

€ 105.500,00

- per un importo pari ad Euro 158.251,25 per il periodo gennaio 2026 – luglio 2026 (di cui Euro
94.607,72 sul cap. 668 ed Euro 63.643,53 sul cap. 654/72), rilevando che le suddette spese saranno
incluse in sede di predisposizione dei relativi  bilanci 2024/2026 anche ai  sensi e per gli  effetti
dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/00 e s.m.i..

9. Di rilevare che il corrispettivo sopra indicato ha valore presunto in quanto connesso al numero
effettivo degli utenti iscritti ai servizi non quantificabile rigorosamente a priori, con possibilità di
subire variazioni in più o in meno senza che la ditte aggiudicataria possa sollevare eccezioni o
riserve in merito.

10. Di dare atto che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei
pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

11. Di nominare, ai sensi di quanto disposto dall’art. 114 del D. Lgs. 36/2023 e del paragrafo 10
delle Linee guida n. 3 di ANAC, approvate con la deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e
aggiornate con la deliberazione n. 1007 dal 11 ottobre 2017, in merito al contratto per i servizi di
pre e post scuola, di scuola dell’infanzia estiva comunale e di sorveglianza mensa per gli alunni del-
le scuole dell’infanzia e primarie statali presenti sul territorio, per gli anni scolastici 2023/2024 (dal
mese di marzo 2024), 2024/2025 e 2025/2026 (fino al mese di luglio 2026), la dipendente Bertelli
Sara quale direttore dell’esecuzione del contratto, assegnando al medesimo i compiti e le funzioni
contemplati  dal  codice  dei  contratti  e  dal  D.M.  n.  49/2018,  per  tutto  il  periodo  di  durata  del
contratto  in  oggetto  e  sino  al  completamento  degli  accertamenti  ed  adempimenti  connessi  al
medesimo contratto.

12. Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai  sensi dell’art.  151, comma 4, del Testo
Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con il decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267.

13. Di provvedere alla stipula del relativo contratto in forma pubblica amministrativa a rogito del
Segretario Comunale decorso il termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3, del D. Lgs. 36/2023, a
seguito della comunicazione del presente provvedimento ai soggetti indicati nell'art. 90, comma 1,
lettera c) del D. Lgs. 36/2023.

14. Di dare atto che sono a carico dell’aggiudicatario le spese di pubblicazione del bando, tutte le
spese contrattuali, gli oneri fiscali, quali imposte e tasse, ivi comprese quelle di registro ove dovute,
relative alla stipula.

Determina n. 72 del  15 febbraio 2024
Pagina 6  di 7



15. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata su sito web del Comune di Pianezza,
nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013 e ai
sensi dell’art. 20, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023.

16.  A norma  dell'art.  8  della  legge  241/90  e  s.m.i.,  si  rende  noto  che  il  Responsabile  del
procedimento è il Dott. Gianluca Guardabascio, quale Responsabile del Settore Servizi alla Persona.

Pianezza,   15 febbraio 2024 IL RESPONSABILE DI SETTORE
GUARDABASCIO Dr. Gianluca

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Istruttore della determina: BERTELLI SARA
Proposta di determina n° 19 del 15/02/2024

Determina n. 72 del  15 febbraio 2024
Pagina 7  di 7


